INDICAÇÃO Nº  1836     , de 2001.

Indicamos com fundamento no artigo 159 da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado para que determine a criação e viabilize a implementação do SOS-Racismo, ligado à Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania em parceria com entidades da sociedade civil.

JUSTIFICATIVA

A criação de um SOS-Racismo tem como finalidade, além de receber denúncias de discriminação e racismo, de promover a  orientação legal, psicológica e pedagógica das vítimas desse imprescritível crime.

Assim como o serviço de SOS-Tortura, recém lançado pelo governo federal, é preciso que o Estado de São Paulo crie instrumentos para coibir e erradicar essas condutas criminosas.

Sala das Sessões, em...

  NIVALDO SANTANA                                      JAMIL MURAD

           Deputado Estadual do PC do B                         Líder do  PC do B
Sistema STL - Código de Originalidade:051101154300805